
УРЯД НАН КАй-ІІІІ ЗІРВАВ ЗНОСИНИ Америка видає 725 
З РАДЯНСЬКИМ союзом.

0

доларів на будову нових 
воєнних кораблів МІСТО МЕКСИКО. 14. гру­

дня. — Чарлс А. Лнндберг спу­
стився в своїм аеропляні на 
лстниче поле Вальбуена в год. 
2.39 сьогодня по полудні, від­
бувши свою другу велику В03-"

й це викликало деяке занепо-Радвиський коисуль у Шаигаю дістав паспорта для себе І своїх 
товаришів. — Рівночасно відбулися облави на комуні­

стів і арештовано сотки осіб.
косння серед зібраних. Він пла­
нував зробити свою подорож 
за 26 годин, однак йому забра­
ло це 27 годин 13 мінут, 

Перелет Лнндберга з На 
шингтону до міста Мексика 
був зроблений без ніякої оста- 
новки. Він перелетів більше як 
2.1 (XI миль. Опізнення спричи­
нила мрака понад Тампіком, 
де Лнндберг згубив свій на-

В СИРОТИНЦІ У КВЕБЕКУ 
ЗГОРІЛО 33 ДІТЕЙ.

КВЕБЕК, 15. грудня. — В мі­
сцевім сиротинці для малень­
ких дівчаток, що е під опікою 
католицьких монахинь, вибух 
вчера вечером вогонь, в якім 
знайшло смерть 
теро дітей.

Дотепер відомо, що згоріло 
33 дітей, а крім цього 21 дити­
на е загублені. Всі згорівші 
діти є в віці від 3 до 16 років.

Коли вибух вогонь, в сиро­
тинці було всіх'371 дітеії.

Консули попрошено опустити v ВАШИНГТОН, 15 грудня
націоналістичну територію до ^ Зл>чених ^eP*aB звеР"

і нувся до конгресу, щоб він у-
ТИпГспорти видав радянському повноважне другу найбільшу 
представникові Кво Тай-Чі, на- програму будови воєнних ко- 
цюнал.стичний віцеміністер за- РабіІВ в іЄтоР" кРаши 
кордонних справ В|Н пропонує збудувати, ко-

В додатку до зірвання ди- што* около 725 мілюнів дола- 
пльоматичних зносин, 
лісти зірвали також торговель­
ні зносини, домагаючися за -,

видано на будову кораблів око- 
ло 130 міліонів доларів Ціла 
будова забере більше як де- 
вять років.

Він обчисляє, що кошти бу­
дови будуть приближно такі:

Легкі кружлякм по 17 мідіо- 
нів доларів, разом 425 міл. дол.; 
провідні міноносці по 5 міл. 
дол., разом 45 міл. дол ; суб­
марини по 5 міл. дол , разом 
160 міл. дол.; кораблі для пере­
возу аероплинів по 19 міл. дол., 
разом 95 міл. дол.

ШАНІ Ай. 15. грудня На­
ціоналістичний уряд вручив 
сьогодня радянському консуле- 
ві Б Козловеькому ноту, В ЯКІЙ 
сповіщає про зірвання зносин 
між Радянським Союзом а на­
ціоналістичним урядом

Коздовський одержав також 
паспорти для себе і для своїх

душну подорож, цим разом з 
Вашингтону до міста Мексика.

Він дістав величаве приняття 
від 25,000 людей (инші звідом- 
лення подають 50,000)Уякі 
линами чекали на нього на 
летничім полі. Між тою вели­
чезною масою були також мек­
сиканський президент Калєс та 
американський амбасадор Мор- 
ров. '

\ ■ го-кількадеся-
прямок.

Лнндберг прилетів у гостину 
до Мексика на запросини мек­
сикансько 
са. Візита 
про приязні відносини між 
Злученими Державами а Me- 
жсиком

націона-■ РІВ' 71 воєнних кораблів, які 
будуть включати 25 додатко-товаришів.

Радянська торговельна орга­
нізація і банк були „після того
негайно закриті. С-----__

Радянський уряд у Москві

вих легкий кружляків, 9 про­
відних міноносців, які майже 'ko президента Кале - 

і уІинджерга свідчитькриття радянських тортовель-
агеншй. включаючи радян- рівняються розвідчим кружля- 

ський державний банк і добро-!кам: 32 субмарини і 5 кораблів 
вольчу ф.іьоту . Д-1Я перевозу аероп.іянів

І І.іян був предложений спіке- 
КАНТОН. Китай, 15. грудня, і рові Лонгвортові секретарем

ми ■
Лнндберг прилетів поверх 

годину пізніше, як сподівалися,був повідомлений про зірвання 
зносин. ЛННДБЕРГ ДІСТАВ МЕДАЛЬ 

ВІД КОНГРЕСУ.
ВАШИНГТОН, 10. грудня. — 

Палата послів признала лету- 
нові Чарлсові А. Линдбергові 
конгресовий памятковий ме­
даль за йоГ.о славний перелет 
з Нк> Норку до Парижа Резо­
люцію ухвалено одноголосно 
серед великого одушевлення 
Лнндберг сам з'явився в кон­
гресі та привітався з конгрес­
менами

Опісля конгрес попросив йо­
го відвідати Гавану в характе­
рі представника Злуч. Держав.

В КАНАЛІ У ВЕЛЕНД ЗГИНУ­
ЛО 4 робітників:

Рівночасно зі зірванням зно­
син зроблено облави на кому- Нацюналістичний уряд аре- і маринарки Имлбуром, який скл- 

ш ту вав сьогодня 13 Росіян, які зав, іцо був повідомлений ди- 
нібито мали бути відповідальні І ректором буджету, що "пропо- 
за недавний комуністичний пе­
реворот у Кантоні.

Трох з цйх арештованих роз­
стріляно. Инших ведено через 
місто й вони будуть страчені

МЕКСИКО ДЕПОРТУЄ ВСІХ РАДИ­
КАЛЬНИХ РОБІТНИКІВ.

ністів та арештовано сотки о- 
сіб. Арештування переводили 
жовніри, який вислано вила па­
ти всіх комуністів 

ШАНГАРІ, 15. грудня, 
цюналістичний уряд вручив 
сьогодня радянському консуле- 
ві в ІНангаю його паспорти

(Спеціяльнз КОрССП<>НДЄНЦІН )

ВЕЛЕНД, Онт., 12. грудня. 
Минулої суботи-при будові ка­
налу у Веленд воДа стиснула 
скриню, в якій працювало ^ро­
бітників коло цементування 
фундаменту для моста. На­
слідком цього трох робітників 
згинуло на місці, четвертий по­
мер у шпиталі, а оставші чоти­
ри боряться зі смертю.

Слід згадати, що в каналі 
піднеслася була вода на 5 стіп 
через те, що віяв сильний по­
лудневий вітер, який гнав воду 
до каналу з озера Ірі Вода не 
спливала каналом до озера Он- 
теріо й підійшла в гору. Уряд­
ники компанії знали, що вода 
піднеслася, однак ломимо того 
післали робітників на дно кана­
лу до праці.

нований законопроект не є в 
конфлікті з фінансовою про­
грамою президента".На-

В департаменті_ маринарки 
було сказано, що по одержан­
ню потрібних фондів департа­
мент має намір цілком розпо­
чати програму будови в пя- 
тьох роках.

Секретар Вилбур сказав, що 
кожного року в тім часі буде

МІСТО МЕКСИКО, 11. гру- 
Адальберто Техада, мі-

ЩО на видання розпорядку мав 
великий вплив американський 
амбасадор Морив і зростаюча 
орієнтація уряду Калєса на аме­
риканські інтереси.

дня.
ністер внутрішніх справ, видав 
розпорядок негайно депорту­
вати всіх радикалів з Мексика. 
Кажуть, що розпорядок був ви­
даний на домагання Мексикан­
ської Федерації Праці, яка зав­
жди придержується консерва­
тивної політики.

пізніше.

ПРАВІ НАЦІОНАЛІСТИ ВІДІБРАЛИ 
КАНТОН ВІД КОМУНІСТІВ. ВИКИДАЮТЬ СОЦІЯЛІСТІВ, 

що їздили ДО СРСР.
ПАРИЖ. — В наслідок того,

що делегації французьких со­
ціалістичних робітників, ЯКІ 
відвідували Радянський Союз, 
складали прихильні лан ви про 
країну Рад, виконавчий комі­
тет французької соціалістичної 
партії ухвалив резолюцію, в я- 
кій домагається виключення 
членів, що брали участь в “не­
дозволенна" делегаціях.

СПРАВА ПІДВИШКИ ПЛАТНІ НА ЗА­
СІДАННЮ МІСЬКОЇ РАДИ.

Говорячи про радикальних 
робітничих організаторів, де­
по ртаціі)ний розпорядок за­
являє :

“Уряд постановив цілком 
прочистити країну з радикалів 
і розпорядок має бути стисло 
виконаний".

В деяких кругах уважають,

В бою за місто, що тре вав цілий день, згинуло 4,000 осіб. — 
Відбуваються масові екзекуції комуністів.

рії націоналістів. Інструкції бу­
ли видані генералом 4dp Кай- 
Ші, зрадником китайської ре­
волюції, що став недацно на 
чолі обеднаного руху правих 
націоналістів.

Вій-ША1ІГАИ, 14. грудня 
ська правих націоналістів ві­
дібрали місто Кантон від ки­
тайських комуністів, за виїм­
ком головної поліційноі квати- 

Націоналісти видали при-

На засіданню міської ради у 
Вінніпегу минулого понеділка 
обговорювано справу підвииі-

Остаточно рекомендацію ко­
мітету платні принято 9-ма го­
лосами проти 7-ох. Проти го­
лосували : тов. Колісник, Флай, 
Джонс, Симгісон, Блумберґ, 
Симпкін і буржуазний аллер- 
мен Шор.

В справі “невільничого па­
кту" з'явився на засідання ад­
вокат Т. Дж. Морей, дкий за­
ступав Тре йде енд Лейбор 
Кавнсил. Birf апелював дальше 
застановитися над аплікацією 
міських електричних робітни­
ків, щоб назначити раду поми- 
рення на підставі Леміє екту. 
Він сказав, що справа є великої 
ваги й дотикає не лише міських 
робітників, але й робітників у 
приватній індустрії по цілій 
провінції.

На внесок алдермена Симл-‘ 
сона, відіслано назад до ко-

/. С.

ТУРЕЦЬКИЙ АБМАСАДОР У 
РАДЯНСЬКІМ СОЮЗІ.

МОСКВА, 11. грудня, 
фік Бей, турецький амбасадор 
до Радянського Союза, прибув 
до Москви і вручив свої повно- 
власти ' М. Калінінові, голові 
Центрального Виконавчого Ко­
мітету Рад. Турецький амба­
садор Прирік продовжування 
мира між Туреччиною а Радян­
ським Союзом і заповів зріст 
торговельних зносин між обо­
ма країнами.

Тевфік Бей. положив вінець 
на гробі Леніна, якого назвав 
“найбільшим світовим револю­
ціонером"

ки платні міських електричних 
робітників, а також відомий

рн
каз закрити радянські консуля- 
ти по цілім Китаю

Обчисляють, що в бою, який і 
тривав вчера цілий день, уби­
то 4,000 осіб Після вступлен- 
ня правих націоналістів до Кан­
тону наступили масові екзеку- були сюди з Кантону дія викли­

кання страйків, зістали арешто­
вані Деяких арештовано, як 
роздавали летючки Инших 
як старалися викликати н<г 
страйк трамваєвих робітників

Тев- В РУМУНІЇ РОЗПОЧАВСЯ ВОЄННИЙ 
СУД НАД СТУДЕНТАМИ.

АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ | "невільничий пакт", однак
рез те, що більшість стано­
влять буржуазні , алдермени, 
нічого з дискусії не вийшло.

Дискусія вивяза.іася над ре­
комендацією комітету платні, 
щоб у цім році не переводити 
ревізії платні міських робітни-

чс-
У ГОНКОНГУ.

ГОНКОНГ, Китай, 15. грудня 
Багато комуністів, що при

ції комуністів.
Націоналістичні урядники ді­

стали норучення поробити по­
трібні кроки для закриття ра­
дянських консулятів на терито-

БУКАРЕШТ, 13. грудня. — 
Сьогодня розпочався військо­
вий суд над 33 студентами, аре­
штованими за розрухи минуло­
го тижня в Орадеа Маре й за 
демонстрацію в Букарешті в су­
боту.

В той сам час оповіщено, що 
по цілій Румунії проголошено 
сьогодня 24-годинний страйк 
студентів на знак протесту про­
ти а риштувань серед студент­
ства.

про ухвалення кредиту на суму 
поверх 88 міл іонів леїв (около 
$.545,000), щоб можна було по­
платити шкоди, вчинені студен­
тами підчас антижидівських 
розрухів. у

БУКАРЕШТ, 14 грудня. 
Офіціяльний комунікат ради 
міністрів каже сьогодня, що 
підчас студентських розрухів 
у Трансильваніі минулого тиж­
ня не була вбита ні одна осо­
ба, однак ломимо того неспо­
кійні студенту будуть покарані 
для приклад^* иніііим

ків. як це вирішила міська ра­
да минулої весни Така реко­
мендація була зроблена у від­
повідь на просьбу комітету 
публичних ужитків, щоб комі­
тет платні розглянув справу 
платні електричних робітників 
і здав про це звіт

В дискусії забирав слово ко-

ОКОЛИЦІ ГАНКОВА ЦІЛКОМ ПІД 
КОНТРОЛЕМ) КОМУНІСТІВ. ДОМАГАЄТЬСЯ ПОВНО! НЕ­

ЗАЛЕЖНОСТІ! ІНДІЇ.
муністичний алдермен тов. Ко- мітету публічних ужитків дія 
лісник і майже всі робітничі й дальшого обміркування клив- 
буржуазні алдермени. Перші зулю, в якій говориться, що не- 
боронили робітників, другі ви- ма спору між містом та елєк- 
ступали проти них, за виїмком тричними робітниками, та що 
алдермена Шора. який також справа не підтягає юрисдикції 
був за підвишкою платні.

що занила Ганков 16. листопа­
да, дозволяє розліплювати в 
місті плякати, сильно виступа­
ючі проти нанкінського уряду.

Це вказує на правдоподіб­
ність. що Чен Чієн буде під­
держувати кантонських комуні­
стів проти уміркованих націо­
налістів, які недавно заключн- 
ли угоду з уміркованими Кан 
тону й Ганкова під проводом 
Чан Кай-Ші, бувшого головно­
го команданта націоналістів

ГАНКОВ. Китай, 14. грудня.
Гіомимо багатьох арешту- 

вань, включаючи велике число 
жінок агітаторок, комуністи 
розвинули широку діяльність 
в околиці Ганкова й приляга­
ючі округи є цілком комуні­
стичні.

Китайські революційні робіт­
ники зорганізували також ко­
муністичну армію.

Чен Чієн, головний коман- 
дант нанкінської шестої армії.

Уряд має намір предтожити 
парламентові законопроект

ЬРУКСЕЛЯ, Бельгія, 11 гру- 
Промовляючи в імснидня.

індійського законодавчого зі- і»
брання (парламенту ), Перу, 
головний промовець на вче- 
рашній сесії генеральної ради 
Міжнародний Ліги проти Імпе­
ріалізму, домагався повної й 
негайної незалежности Індії.

Він атакував індійську комі­
сію, недавно назначену бритій- 
ським урядом для “розеліджен- 
ня" відносин в Індії.

департаменту праці. ДРУГА РІЧНИЦЯ “БОРОТЬБИ".
ЯК ВИГЛЯДАЄ ЗЕМЕЛЬНА РЕФОР­

МА НА ЗАКАРПАТТЮ.
Дня 8. листопада ц. р. об­

ходила редакція черновецькоі 
“Боротьби" другу річницю 
свого існування.

Факт, сам по собі дрібний, 
набуває значіння щойно тоді, 
коли зважити обставини, серед 
яких приходилося працювати, 
видаючи “Боротьбу". Румун­
ські жандарми і сігуранца з са­
мого початку появи “Бороть­
би" почали скажену нагінку за 
її читачами й цілі десятки сві­
доміших робітників і селян о- 
пинилося по воєнних тюрмах. 
В той спосіб румунська влада 
хотіла відстрашити трудові у- 
країнські маси від читання ча­
сопису, який одинокий мав від­
вагу в таких жахливих відноси­
нах послідовно заступати їх 
інтереси. А коли ця нагінка не 
то не відстрашила, але побіль­
шила круг читачів, то румун­

ські опричники вкінці минуло­
го року арештували ввесь ре­
дакційний персонал. Не малу 
ролю в тих переслідуваннях ві­
діграли також і свої українські 
фагаси. що безнастанно роби 
ли на “Боротьбу" ріжні безпід­
ставні доноси.

З нагоди святкування девя- 
тиліття існування чехословаць­
кої республіки президент Ма­
са рик назвав земельну рефор­
му в ЧСР “найбільшою соці­
альною реформою". А як та 
реформа виглядає в примінен- 
ню до українських працюючих 
мас Закарпаття, хай послу­
жить такий факт:

На цілім Закарпаттю розтя­
гаються величезні маєтки гра­
фа Шенборна. що їх дістала 
його рідня від Габсбурґів, які 
в той спосіб покарали україн­
ський нарід за те, що повстав 
проти налужить цісарських 
військ. Маєток цей лежав не­
використаний, бо сам Шенборн

ним не дуже занимаеся, а нарід 
з браку заробітку й землі мусів 
вимандровувати до Канади

Тепер на підставі земельної 
реформи ці величезні просто­
ри малося-б розпарцелювати 
між місцеве населення Та до 
цього не прийшло й мабуть 
не прийде, бо ріжні спекулян­
ти, агенти графа, організують 
товариства ніби то для інду- 
стріялізації. щоб під тими фір­
мами спинити земельну рефор­
му і взагалі вирвати маєток 
зпід парцеляції.

Чеський уряд, який добре 
знає нужду народу і голод на 
землю, дивиться крізь пальці 
на ті шахрайства пана графа.

БОРОТЬБА НІМЕЦЬКИХ РОБІТНИКІВ ЗАСУДЖЕНО НА СМЕРТЬ 21 
КОМУНІСТІВ. V. ?

ЬРУКСЕЛЯ, Бельгія, 13. гру­
дня. 85-ма голосами проти 
53-ох сенат ухвалив сьогодня 
вотум довіри новому урядові 
Жаспара, що був утворений 22. 
листопада, після виступлення 
СОЦІАЛІСТИЧНИХ міністрів, які 
настоювали на скорочення ре- 
чинця військової служби.

Пекін-ПЕКІН, 8. грудня, 
ська влада засудила на смерть 
21 Китайців, які були арешто­
вані поліцією та військом за 
останні два місяці як комуні­
сти. Засуджені будуть страче­
ні за пару днів.

рядової комісії. Однак робіт­
ники рішучо постановили, що 
мають добитися 8-годкнного 
дня праці й підвишки платні 
в сумі 10 феніків на годину.

Уряд звернувся до газет з 
просьбою, щоб вони не обго­
ворювали положення на тій 
підставі, що дискусія може та­
мувати "прогрес переговорів”.

БЕРЛІН, 11. гру^ля. — Вла­
сники сгалівень уперто не хо- 

■ чуть признати 8-годинного дня 
праці для 250,000 сталевих ро­
бітників, і наслідком того пе­
реговори між обома сторонами 
знову розбилися ломимо при­
сутносте посередника, назначе­
ного міністерством праці. Пе­
реговори будуть відновлені у 
Вівторок перед спеціяльною ар- 
бітраційною

Уряд заявив, що примусить 
робітників прннятн рішення V-

ЗГИНУЛО 4 РОБІТНИКІВ.
ВАЙТГЕВЕН, Англія, 14. гру­

дня. — Підчас експльозії в 
майні згинуло сьогодня чоти- 
рох робітників. Причина екс­
пльозії невідома.

СМЕДЕРЕВО, Югославія, 14. 
грудня. — У старій твердині 
експльодував сьогодня склад 
амуніції. • Екслльозія нароби­
ла багато шкоди.

комісією. Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Роби 
нині Вісте*.
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